
Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana T: 01 478 70 00
F: 01 478 74 25
E: gp.mnvp@gov.si
www.mnvp.gov.si

Številka: 511-33/2020-2550/13
Ljubljana, 28. 9. 2023
EVA 2023-2560-0004

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Izhodišča za udeležbo predstavnika Republike Slovenije na 15. zasedanju 
Konference pogodbenic Konvencije Združenih narodov o biološki raznovrstnosti (CBD 
COP15) in 10. zasedanju Konference pogodbenic, ki služi kot zasedanje pogodbenic 
Kartagenskega protokola o biološki varnosti (KP COP MOP 10), ki bosta potekali od 19. do 20. 
oktobra 2023 v Nairobiju, Kenija – predlog za obravnavo 
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi prvega odstavka 2. člena in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike 
Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 
21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14,  55/17 in 163/22) je Vlada Republike Slovenije na … seji dne … 
sprejela naslednji 

SKLEP

1. Vlada Republike Slovenije je sprejela Izhodišča za udeležbo predstavnika Republike 
Slovenije na 15. zasedanju Konference pogodbenic Konvencije Združenih narodov o 
biološki raznovrstnosti (CBD COP15) in 10. zasedanju Konference pogodbenic, ki služi 
kot zasedanje pogodbenic Kartagenskega protokola o biološki varnosti (KP COP MOP 
10), ki bosta potekali od 19. do 20. oktobra 2023 v Nairobiju, Kenija.

2. Vlada Republike Slovenije je za udeležbo na zasedanju iz prejšnje točke imenovala 
predstavnika, in sicer Andreja Bibiča, vodjo Sektorja za biotsko raznovrstnost, 
Ministrstvo za naravne vire in prostor. 

Barbara Kolenko Helbl
GENERALNA SEKRETARKA

Sklep prejmejo:
- Ministrstvo za naravne vire in prostor;
- Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo;
- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve;
- Generalni sekretariat Vlade RS;
- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
-
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- dr. Katarina Zeiler Groznik, v.d. generalne direktorice Direktorata za naravo
- Andrej Bibič, vodja Sektorja za biotsko raznovrstnost
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
-
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
-
5. Kratek povzetek gradiva:

mailto:Gp.gs@gov.si


2

Konferenca držav pogodbenic Konvencije o biološki raznovrstnosti (CBD) in njenih Protokolov je 
glavni organ konvencije, praviloma s srečanji vsako drugo leto. Na 15. zasedanju je bil med drugim 
sprejet Svetovni okvir za biotsko raznovrstnost po letu 2020 (post-2020 Global Biodiversity 
Framework, GBF), ki določa svetovne cilje za dosego ključnih sprememb za zaustavitev upada 
biotske raznovrstnosti do leta 2030 in omogočitev njene obnove do leta 2050. 15. zasedanje naj bi 
potekalo leta 2020, vendar je zaradi pandemije Covid potekal prvi del zasedanja le virtualno v 
oktobru 2021 (brez mandata za sprejem odločitev), nato pa je drugi del zasedanja s pogajanji 
potekal v fizični obliki decembra 2022 v Montrealu pod kitajskim predsedstvom, ki je doseglo tudi 
sprejem GBF. Nasprotovanje Ruske federacije kandidatu za predsedujočega strokovnemu odboru 
konvencije iz EU (njihovega kandidata vzhodnoevropska regija, kamor sodi tudi Slovenija, ni podprla) 
je sprožilo postopkovne zaplete pri imenovanju novega vodstva vseh organov konvencije in pri 
zaključku končnih točk dnevnega reda tega zasedanja. Zaradi odhoda številnih delegacij na 
zasedanju ni bilo več sklepčnosti (prisotnih vsaj 131 držav pogodbenic), zato te odločitve niso mogle 
bili sprejete. 19. in 20. oktobra je zato predvideno dvodnevno zasedanje, na katerem je sodelovanje 
potrdilo dovolj delegacij za zagotovitev sklepčnosti in na katerem bo tako potekalo glasovanje o 
novem vodstvu vseh organov konvencije (vključno z njenimi protokoli) in končnih točkah zasedanja. 
Zasedanje poteka na sedežu Programa ZN za okolje (UNEP) v Nairobiju, Kenija.

Slovenija je konvencijo Združenih narodov o biološki raznovrstnosti ratificirala leta 1996, Kartagenski 
protokol pa leta 2002. Konferenca COP15 poteka ob zasedanju strokovnega telesa te konvencije, 
obojega se udeležujejo vladne delegacije držav pogodbenic CBD in pogodbenic Kartagenskega in 
Nagojskega protokola. 

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 
razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



3

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče 
leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje 
(–) prihodkov državnega proračuna / / / /

Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje 
(–) prihodkov občinskih proračunov / / / /

Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje 
(–) odhodkov državnega proračuna / / / /

Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje 
(–) odhodkov občinskih proračunov / / / /

Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje 
(–) obveznosti za druga javnofinančna 
sredstva

/ / / /

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Ime 

proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto

Znesek za leto 
2024

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv proračunske 
postavke Znesek za tekoče leto (t)

Znesek 
za t + 

1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče 
leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Kratka obrazložitev
Finančne posledice se nanašajo na stroške udeležbe slovenskega predstavnika in obsegajo stroške 
povezane z nastanitvijo delegacije in potne stroške. Stroški udeležbe slovenske delegacije bodo kriti 



4

iz sredstev MNVP.
8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:
Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA
11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA

Mag. Matej Skočir
državni sekretar

Priloga:
- Izhodišča za udeležbo predstavnika Republike Slovenije na 15. zasedanju Konference 

pogodbenic Konvencije Združenih narodov o biološki raznovrstnosti (CBD COP15) in 
10. zasedanju Konference pogodbenic, ki služi kot zasedanje pogodbenic 
Kartagenskega protokola o biološki varnosti (KP COP MOP 10), ki bosta od 19. do 20. 
oktobra 2023 v Nairobiju, Kenija



5

PRILOGA
Izhodišča za udeležbo predstavnika Republike Slovenije na 15. zasedanju Konference 
pogodbenic Konvencije Združenih narodov o biološki raznovrstnosti (CBD COP15) in 10. 
zasedanju Konference pogodbenic, ki služi kot zasedanje pogodbenic Kartagenskega 
protokola o biološki varnosti (KP COP MOP 10), ki bosta od 19. do 20. oktobra 2023 v 
Nairobiju, Kenija

I. 15. zasedanje Konference pogodbenic Konvencije o biološki raznovrstnosti (CBD 
COP15) 

Konferenca držav pogodbenic Konvencije o biološki raznovrstnosti (CBD), ki jo je Slovenija 
ratificirala leta 1996, je glavni organ konvencije s srečanji praviloma vsako drugo leto. Na 15. 
zasedanju je treba med drugim sprejeti Svetovni okvir za biotsko raznovrstnost po letu 2020 
(post-2020 Global Biodiversity Framework, GBF v nadaljevanju), ki določa svetovne cilje za 
dosego ključnih sprememb za zaustavitev upada biotske raznovrstnosti do leta 2030 in 
omogočitev njene obnove do leta 2050. 15. zasedanje naj bi potekalo leta 2020, vendar je 
zaradi pandemije Covid potekal prvi del zasedanja le virtualno v oktobru 2021 (brez mandata za 
sprejem odločitev), nato pa je drugi del zasedanja s pogajanji potekal v fizični obliki decembra v 
Montrealu pod kitajskim predsedstvom, ki je doseglo tudi sprejem GBF. Nasprotovanje Ruske 
federacije kandidatu za predsedujočega strokovnemu odboru konvencije iz EU (njihovega 
kandidata vzhodnoevropska regija, kamor sodi tudi Slovenija, ni podprla) je sprožilo 
postopkovne zaplete pri imenovanju novega vodstva vseh organov konvencije in pri zaključku 
končnih točk dnevnega reda. Zaradi odhoda številnih delegacij na zasedanju ni bilo več 
sklepčnosti (prisotnih vsaj 131 držav pogodbenic), zato te odločitve niso mogle bili sprejete. 19. 
in 20. oktobra je predvideno dvodnevno zasedanje, na katerem je sodelovanje potrdilo dovolj 
delegacij za zagotovitev sklepčnosti in na katerem bo tako potekalo glasovanje o novem 
vodstvu vseh organov konvencije (vključno z njenimi protokoli) in končnih točkah zasedanja.

Zasedanje poteka na sedežu Programa ZN za okolje (UNEP) v Nairobiju, Kenija, takoj po 
zaključku zasedanja strokovnega telesa te konvencije (Subsidiary Body on Scientific, Technical 
and Technological Advice – SBSTTA). Vzporedno bodo potekali številni povezani dogodki, 
vključno s koordinacijskimi sestanki vzhodnoevropske regije (v katero spada Slovenija) in 
koordinacijskimi sestanki držav članic EU. 

Zasedanje se bo začelo z organizacijskimi zadevami, med drugim tudi z nominacijami in izbiro 
novih članov biroja Konvencije, njenih protokolov in članov Birojev in predsedujočih njenih 
pomožnih teles. Glede na vzpostavljeno regionalno rotacijo se pričakuje, da bo predsednik 
SBSTTA izvoljeni iz Srednje in vzhodno evropske regije, medtem ko bo predsednik Pomožnega 
telesa za izvajanje (Subsidiary Body on Implementation, SBI) izvoljen iz Azijsko Pacifiške regije.

Pred zasedanjem konference držav pogodbenic CBD COP 15 bo v Nairobiju potekalo tudi 
redno 25. zasedanje SBSTTA. To pomožno telo pripravlja predloge odločitev za zasedanje 
konference držav pogodbenic. Izpostavljeni temi bosta proces za okrepljeno spremljanje  GBF - 
izvajanja ukrepov za doseganje zastavljenih ciljev in spremljanja doseganja ciljev ter predlog 
člana biroja tega telesa iz vzhodnoevropske regije (kandidata sta predstavnik Češke in 
predstavnik Ruske federacije). Napredek pri izvajanju ukrepov GBF se bo spremljal prek okvira 
za spremljanje z uporabo kazalnikov, velik poudarek bo na načrtovanju ter rednemu poročanju 
in pregledu napredka. Zasedanje SBSTTA naj bi doreklo predloge kazalnikov in postopkov, ki 
relevantno odražajo spremljanje dogajanja in stanja ter hkrati ne predstavljajo prekomerne 
obremenitve za države pogodbenice, njihove strokovne organe in mednarodne organizacije, ki 
so oz. bodo vključene v procese spremljanja in poročanja.

Stališče EU in držav članic ter stališče Republike Slovenije za COP15 

Na tem zasedanju v Nairobiju ni pričakovati vsebinske razprave o dogovorjenih odločitvah, 
temveč proceduralne zaplete. EU je sprejela stališče glede predstavnikov Ruske Federacije v 
vodstvenih organih mednarodnih teles. Slovenija bo to stališče na zasedanju izvajala, kot 
država vzhodnoevropske regije bo zagotavljala sklepčnost in glas za kandidata za člana Biroja 
SBSTTA iz EU (ki samodejno postane predsedujoči temu strokovnemu telesu konvencije), tako 
na koordinacijskih sestankih vzhodnoevropske regije kot na plenarnem zasedanju. Predstavnik 



6

Republike Slovenije bo na zasedanju zagotavljal sklepčnost in glas za potrditev dogovorjenih 
odločitev. Prav tako bo v primeru nepričakovanega poteka zasedanja deloval v skladu s 
sprejeto zakonodajo in usmeritvami Republike Slovenije in EU.

Na zasedanju SBSTTA bo predstavnik Republike Slovenije na regionalnih sestankih 
vzhodnoevropske regije zagotavljal glas za predlog člana Biroja SBSTTA iz EU. Ostale vsebine 
zasedanja SBSTTA niso predmet odločitev na tem zasedanju, zato zanje stališče ni potrebno.

II. 10. zasedanje Konference pogodbenic, ki služi kot zasedanje pogodbenic 
Kartagenskega protokola o biološki varnosti (KP COP MOP 10)

Konferenca pogodbenic, ki služi kot zasedanje pogodbenic Kartagenskega protokola o biološki 
varnosti (KP), katerega jo je Slovenija ratificirala leta 2002, je Protokol v okviru CBD s skupnimi 
srečanji vsako drugo leto. 

Tudi I. del zasedanje pogodbenic Kartagenskega protokola je zaradi pandemije Covid potekal 
virtualno v oktobru 2021, drugi del pa je potekal v fizični obliki decembra v Montrealu pod 
Kitajskim predsedstvom. 

Na tem zasedanju bo potekalo glasovanje o novem vodstvu tudi organov tega protokola in 
končnih točkah zasedanja tega protokola.

Stališče Republike Slovenije za COP-MOP 10
Predstavnik Republike Slovenije bo na zasedanju zagotavljal sklepčnost in glas za člane 
vodstva organov tega protokola in potrditev končnih točk. Prav tako bo v primeru 
nepričakovanega poteka zasedanja deloval v skladu s sprejeto zakonodajo in usmeritvami 
Republike Slovenije in EU.


	VG_CBD COP 15.doc

		2023-10-03T11:08:46+0200




